- 1 -

中共滨州医学院委员会文件
滨医发„2010‟54号

关于印发《滨州医学院

院（系）校务公开实施办法》的通知

各党总支（党委），各部门、单位、院（系）：

《滨州医学院院（系）校务公开实施办法》已经校党委研究

同意，现予印发，请认真贯彻落实。

中共滨州医学院委员会

2010 年 12 月 30日

 - 2 -

滨州医学院院（系）校务公开实施办法

院（系）校务公开工作是高等院校校务公开的一个重要组成

部分，是院（系）日常事务工作的重要方面，是加强院（系）民

主管理的基础工程。院（系）校务公开工作是在新的形势下落实

师生员工对院（系）工作的知情权、参与权、监督权和建议权的

一条重要途径，是职工群众参与民主决策、民主管理、民主监督

的基础和前提，对于院（系）工作的民主管理、科学决策，对于

实行民主治院、依法治院具有重要而深远的意义。

一、实行院（系）校务公开的原则

（一）坚持实事求是的原则。公开的内容必须真实可信，准

确可靠，切忌避实就虚。

（二）坚持突出重点的原则。从院（系）实际出发，把群众

关注的涉及院（系）改革发展的重大决策、教职工切身利益、领

导干部廉洁自律等重大问题，及时、准确的公布出来。

（三）坚持依法办事的原则。所公开的内容必须遵循有关法

律法规和党的方针政策。

（四）坚持有利于教职工参与监督的原则。应广泛发动教职

工关心、参与院（系）校务公开，让教职工知院情、参院政、议

院事，推动院（系）民主决策和科学决策，维护学校改革、发展

和稳定。

（五）坚持院（系）党总支（党委）统一领导、党政工齐抓

 - 3 -

共管的原则。建立责任制，把责任落实到部门和责任人，保证院

（系）校务公开工作顺利开展。

二、院（系）校务公开的范围和主要内容

（一）范围

院（系）校务公开的范围原则上只面向本院（系）教职工（包

括离退休教职工）和学生。

（二）公开内容

1.院（系）贯彻执行中央、省委和学校党委的方针、政策、

决议情况。

2.院（系）的大政方针。院（系）发展规划、年度或学期工

作计划、规章制度、重大改革方案、改革措施的制定及实施情况。

3.学科建设。学科建设规划的修订及实施情况，学科重点建

设项目申报过程中的论证、讨论情况，学科建设经费的分配及使

用情况。

4.教学工作。教学改革与建设的立项与执行情况。

5.科研工作。国家级、省部级以及厅局级下达的纵向科研项

目的申报情况和择优原则，科研报奖的信息，教职工发表的论文

数量、级别，纵横向科研经费数，科研获奖情况，科研成果的转

化情况，向上级业务主管部门推荐评审专家的情况。

6.研究生工作。院（系）结合自身实际，制定研究生管理制

度，研究生的开题、答辩等工作程序和结果。

7.干部人事工作。院（系）所属各科室负责人的考核、任免

 - 4 -

情况。人事调动情况。执行学校相关规定，在院（系）层次职称

评审的政策、过程及结果。岗位津贴的评聘标准及发放情况。年

度考核、岗位职责考核的标准及结果。评优选先的条件及结果。

8.人才建设。拟引进人才的方案，引进人才的基本情况。研

究生导师、学科带头人、专业技术拔尖人才等的推荐、申报情况。

公派出国（出国访问、参加学术活动、留学进修等）及国内进修

的指标、选派条件、程序、结果、经费来源情况。

9.财务管理。院（系）财务年度预决算方案及各项重大财务

计划。学校划拨经费及使用情况。院（系）各项经济创收的收支

管理、使用情况。接收社会及公民个人捐赠物款的使用情况。

10.廉政建设。院（系）领导班子的任期目标及完成情况。

领导干部民主评议及奖惩情况、党风廉政建设责任制和廉洁自律

各项规定执行情况及经济责任审计结果。

11.学生管理工作。“奖、贷、助、补、减、勤”相关规定及

结果，各种先进评比条件、程序及结果，毕业生就业信息，入党

积极分子选拔培养和推荐优秀团员入党等涉及学生切身利益的

事项。

12.基本建设。拟向上级业务主管部门申请的贵重仪器设备、

大宗物资的采购资料。大型仪器设备的使用运行情况。大型废旧

仪器设备及大宗废旧物资的处理情况。

13. 院（系）各类办事程序等其他需要向师生员工公开的事

项。

 - 5 -

三、院（系）校务公开的形式

根据公开内容的性质和特点确定不同的公开形式。

（一）通过召开院（系）教职工大会，全面落实学校教代会

的各项职权来实现校务公开。

（二）通过党总支（党委）委员会、院（系）办公会、党政

联席会、学术委员会等专业委员会、工会分会、学生会、院（系）

所属科室负责人会以及党团基层组织等通报相关校务。

（三）通过公告栏、院（系）网站、校报及广播等媒体予以

公开。

  （四）建立院（系）情通报制度，定期或不定期对院（系）

的重大事项进行公开通报；围绕热点焦点问题，及时召开各种类

型和不同层次的座谈会。

（五）定期向离退休老同志公开有关校务。

（六）建立校务公开意见箱。

四、组织领导

为保证把院（系）校务公开工作落到实处，切实加强对院（系）

校务公开工作的领导。院（系）成立由各方面负责人参加的校务

公开工作领导小组，组长原则上由党总支（党委）书记担任，并

确定一名相当于校务公开工作办公室主任的联络员及联系电话。

五、监督措施

（一）由联络员及时收集教职工对校务公开工作的意见和建

议，经院（系）校务公开工作领导小组分析研究后，及时作出处

 - 6 -

理和答复。院（系）工会分会每年组织一次对校务公开工作的民

主评议，并将评议结果通报全院。

（二）院（系）党总支（党委）要主动配合院（系）行政领

导严格审查应公开的事项是否公开、公开的内容是否真实，保证

校务公开工作的质量，并把开展校务公开工作的情况作为干部考

核的一项重要内容。

（三）建立举报、投诉制度，保证监督渠道畅通。为便于师

生员工对校务公开工作的监督，院（系）设立校务公开意见箱和

监督电话，指定专人管理。对有关举报、投诉，及时作出负责任

的答复和处理。投诉者如认为其意见得不到合理解决，可向学校

校务公开办公室反映。

（四）对在校务公开工作中弄虚作假、搞形式主义或打击报

复的，报学校处理。

主题词：校务公开  办法  通知

滨州医学院办公室                               2010年 12月 30日